
 Viale Europa,134/A -97100 Ragusa - centralino 0932/251157 - Sito internet:www/provincia.ragusa.it 

 

 

 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

ORDINANZA N.17/2024 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

VISTA l’istanza avanzata dal’ing. Umberto Lisa per conto della Società Engineering Consulting Solu-

tions Ltd. In data 21.02.24, assunta al protocollo dell’Ente il 22.02.2024 al n.3877, finalizzata 

al rilascio di apposita autorizzazione per eseguire lavori di scavo al km 7+100 della s.p.81; 

 

RILASCIATO apposito provvedimento autorizzativo in data 26.02.2024, prot.4185, nel quale viene 

prevista anche l’assistenza e il presidio per la sicurezza della circolazione stradale nel 

tratto interessato dai lavori, mediante impiego di personale e mezzi dell’Ente; 

 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione dei lavori verrà impegnata parte della carreggiata stradale e la 

parte residua non è in grado di ospitare i due flussi veicolari; 

 

APPURATO che necessita istituire un senso unico alternato dal km.7+050 al km.7+150 dx dalle ore 

07:00 del 13.03.2024 fino alle ore 10:00 del 15.03.2024 a tutela dell’incolumità 

dell’utenza in transito e delle maestranze impegnate nell’esecuzione dei lavori; 

 

VISTO l’art.107 del D.Lgs.267 del 18.08.2000; 

 

VISTO l’art.3, comma 4 della L.241/90; 

 

VISTI gli artt. 5 comma 3 e 6 comma 4, lett.b, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285; 

 

VISTO il Regolamento di Esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 

1992, n.485 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

L’istituzione del senso unico alternato lungo la S.P. 81 “Serragarofalo – Pozzillo - Ficazza,” dal 

km.7+050 al km.7+150 dx, mediante impiego di tutta la segnaletica prevista dalla Tav. 64 del D.M. 

10 luglio 2002, dalle ore 07:00 del 13 marzo 2024 fino alle ore 10:00 del 15.03.2024; 

 

DISPONE 

 

 che la parzializzazione della sede stradale venga eseguita a cura e spese dall’Impresa esecu-

trice dei lavori, mediante impiego della tavola n.64 del D. M. 10 Luglio 2002; 

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: ,

 C
od

. A
O

O
: ,

 Id
 R

eg
is

tr
o:

  ,
 N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
00

55
21

 d
el

 1
3/

03
/2

02
4 

-U
-



 Provincia Regionale di Ragusa 

 

 pag.  2

 

 

 che le operazioni di installazione e rimozione di tutta la segnaletica prevista dal D.M. sopra 

citato, vengano eseguite da personale formato ai sensi del D.I. 22/01/2019, coordinate da un 

preposto anch’esso formato; 

 

 che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito informatico dell’Ente, ai sensi e per gli ef-

fetti dell’art.32 della L. 69/2009. 

 

COMUNICA 

 

ai sensi dell’art.3 c.4 della L.241/90 che avverso la presente ordinanza è ammesso: 

 

- ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 

- ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione; 

 

- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa della segna-

letica, ai sensi dell’art. 37 c.3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del re-

lativo Regolamento. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare o fare osservare i contenuti della presente ordinan-

za. 

 

 

Il Dirigente  

  (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

già Provincia Regionale di Ragusa 
4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 

 

STUDIO TECNICO UMBERTO LISA 

VIA XXI OTTOBRE, 1 

98040 TORREGROTTA (ME) 

             studiotecnicolisa@pec.it 

 

ALLA SOCIETA’ AGRICOLA CAMMARANA SILVIA & C. s.a.s. 

gaetanodifalco78@pec.it 
 

ALLA PREFETTURA DI RAGUSA 

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO 

protocollo.prefrg@pec.interno.it 

 

ALLA QUESTURA DI RAGUSA 

dipps170.00f0@pecps.poliziadistato.it 

 

AL COMANDO PROV.LE DI POLIZIA STRADALE DI RAGUSA 

dipps228.0400@pecps.poliziadistato.it  

  

AL COMANDO PROV.LE CARABINIERI 

trg31867@pec.carabinieri.it 

 

AL COMANDO PROV.LE VIGILI DEL FUOCO 

com.ragusa@cert.vigilifuoco.it 

 

AL COMUNE DI RAGUSA 

protocollo@pec.comune.ragusa.it 

 
 

ALLA POLIZIA PROVINCIALE 

AL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL COMPARTO EST 

AL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL GRUPPO MANUTENZIONE 

AL CAPO CANTONIERE DI ZONA 

ALL’ UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

LORO SEDE 

 

Oggetto: S.P. 81 “Serragarofalo – Pozzillo - Ficazza” Istituzione di senso unico alternato 

dal km.7+050 al km.7+150 dx dalle ore 07:00 del 13.03.2024 alle ore 10:00 

del 15.03.2024 

 

Per opportuna conoscenza si trasmette l’ordinanza di disciplina della circolazione 

stradale n.017/2024.- 

 Il Dirigente  

                                                                                                                      (dott. ing. Carlo Sinatra) 

 

 

 

 


